COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS

NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO Nº       de 2015

(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Requer que sejam convidados o Ministro de

Estado da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Ministro Estado da Justiça, Ministra

de Estado da Secretaria de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial da Presidência

da República, Ministro de Estado da Secretaria

de Direitos Humanos, Ministro de Estado da

Educação, Ministro de Estado da Cultura,

Ministra de Estado da Secretaria de Políticas

para as Mulheres da Presidência da República,

Ministra de Estado do Desenvolvimento Social

e Combate à Fome, Ministro de Estado do

Esporte, Ministério de Estado da Saúde e

Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

Senhor Presidente,

 Nos termos do Regimento Interno - RICD, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, que sejam convidados o Ministro de Estado da Secretaria-Geral da Presidência da

República, Ministro Estado da Justiça, Ministra de Estado da Secretaria de Políticas de Promoção

da Igualdade Racial da Presidência da República, Ministro de Estado da Secretaria de Direitos

Humanos, Ministro de Estado da Educação, Ministro de Estado da Cultura, Ministra de Estado da

Secretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República, Ministra de Estado do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Ministro de Estado do Esporte, Ministério de Estado

da Saúde e Ministro de Estado do Trabalho e Emprego.

Para que sejam prestados esclarecimentos a respeito do Programa Juventude Viva, do

Governo Federal, em especial, suas dificuldades, acertos e desafios.

Para contribuir na formulação de um Sistema Federativo de Segurança Pública

compartilhado e no Plano Nacional de Enfrentamento a Homicídios e Violação de Direitos de

Jovens Negros e Pobres, propondo ações preventivas, e no pacto de redução de taxas de homicídios,

crimes violentos e violações de direitos.

JUSTIFICATIVA

Diferentes estudos demonstram que a redução do número de homicídios e crimes violentos

nas diferentes regiões do país não dependem apenas das áreas de segurança pública, e sim, de uma

ação conjunta das áreas sociais e de segurança pública, para propiciar e garantir um

desenvolvimento juvenil saudável.

Neste intuito é necessário que o país possa pactuar, implementar e acompanhar Plano

Nacional de Enfrentamento à Homicídios e Violação de Direitos de Jovens Negros e Pobres,

estabelecendo programas, ações e metas que possam ser acompanhadas e fiscalizadas pela

sociedade civil.

O Plano Juventude Viva é uma iniciativa do governo federal, coordenada pela Secretaria

Nacional de Juventude (SNJ), vinculada à Secretaria-Geral da Presidência da República (SGPR) e

pela Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade Racial (SEPPIR). O Plano reúne ações de

prevenção para reduzir a vulnerabilidade de jovens negros, a situações de violência física e

simbólica, a partir da criação de oportunidades de inclusão social e autonomia para os jovens entre

15 e 29 anos.

Considerando a importância simbólica da implementação do Plano Juventude Viva pelo

Governo Federal, e das ações intersetoriais desenvolvidas  desde a sua abertura, evidencia-se a

necessidade do depoimento dos ministros responsáveis por esta ação, para a apuração dos casos de

violência contra jovens negros e pobres.

Desta feita, convida-se os Exmos. Ministros, pactuados ao Plano Juventude Viva, já

supracitados, para complementar as apurações em andamento desta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Sala da Comissão, em     de Maio de 2015.

Deputado REGINALDO LOPES

PT MG